Vitorino/PR, Wenceslau Braz/PR e Xambrê/PR.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO NORMATIVO

Fica estabelecido o piso salarial para a categoria profissional representada pela Federação convenente, a
contar de 01/01/2026, no valor de R$ 3.490,07 (três mil, quatrocentos e noventa reais e sete centavos).

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

Os demais salários praticados pelas empresas e pago aos empregados representados pelo sindicato
profissional, serão reajustados, a partir de 01 de janeiro de 2026, nos seguintes parâmetros:

 

a) Para os empregados que recebem até R$ 3.246,58 (três mil, duzentos e quarenta e seis reais e
cinquenta e oito centavos) os salários serão reajustados em 7,5% (sete e meio por cento);

 

b) Para os empregados que recebem acima de R$ 3.246,58 (três mil, duzentos e quarenta e seis reais e
cinquenta e oito centavos) serão reajustados em 3,9% (INPC), ou livre negociação entre as partes;

 

Parágrafo Primeiro – Os integrantes da categoria profissional admitidos após 01/01/2026 terão correção
salarial proporcional, na ordem de 1/12 (um doze avos) por mês trabalhado, assim compreendido a fração

[...]

deverá ser formalizada em documento firmado entre a empresa e o empregado.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - CARTÃO ALIMENTAÇÃO

As empresas concederão a todos os empregados representados pelo sindicato convenente mensalmente
um cartão alimentação, no valor mínimo de R$ 313,90 (trezentos e treze reais e noventa centavos) a partir
de 01/01/2026.

 

Parágrafo Primeiro – As faltas não justificadas servirão de motivo para o cancelamento deste benefício.
Serão consideradas faltas justificadas aquelas previstas na legislação, abonadas por atestado médico e

[...]

natura”, salvo acordo coletivo com o sindicato, ou concessão de cestas natalinas ou de premiação.

 

Parágrafo Oitavo – Além do benefício concedido nesta cláusula, as Empresas concederão até o dia 20 de
dezembro de cada ano uma cesta no valor mínimo de R$ 116,10 (cento e dezesseis reais e dez centavos),
exclusivamente a quem não se opor à taxa negocial proposta pela FNN, podendo ser em forma de cartão
ou em dinheiro, o qual será considerado verba indenizatória, não integrará o salário do trabalhador e não
incidirá nenhum encargo fiscal ou trabalhista.